
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

  

PORTARIA Nº 1.660/GR/IFAM, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 

21/06/2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, resolve: 
                             

Art. 1º DETERMINAR a composição das mesas eleitorais nos campi Iranduba, 

Itacoatiara e Manacapuru, formada por servidores e discentes, conforme Anexo I. 

§ 1º São atribuições dos mesários eleitorais: 

a) Garantir que os locais de votação estejam abertos, das 8h às 20h, no dia 

06.11.2025 (horário Manaus), quando será encerrada a votação nos pontos de apoio com, no 

mínimo, 3 (três) computadores com acesso à internet; 

b) Reporta quaisquer questionamentos de candidatos à Comissão Disciplinadora 

e Coordenadora (CDC/CONSUP/IFAM), através do e-mail cdc.consup2025@ifam.edu.br. 

Art. 2º Determinar que os Diretores-Gerais atendam o disposto do art. 21 da 

Resolução nº 009/CONSUP/IFAM, de 24 de fevereiro de 2023, para o bom funcionamento dos 

pontos de votação presencial nas urnas virtuais que serão instaladas nas dependências de cada 

unidade. 

 

   Dê-se ciência. Publique-se, Cumpra-se. 

 
 
 

 

 

Reitor do IFAM 

mailto:cdc.consup2025@ifam.edu.br


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 1.675/GR/IFAM, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025 
 
 

Nome Função Segmento 

Mesa Eleitoral do Campus Itacoatiara 

Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues Titular Docente 

Renato César Duarte Miranda Titular TAE 

Leona da Silva Crane Titular Discente 

Mesa Eleitoral do Campus Manacapuru 

Reginaldo dos Santos Simões Titular Docente 

Herbert de Aguiar Pinto Titular TAE 

Arthur de Souza Osmarin Titular Discente 

Mesa Eleitoral do Campus Iranduba 

Larissa Marine Terdulino da Silva Titular Docente 

Edvan Ferreira de Meneses Suplente Docente 

Dayana Bezerra de Souza Titular TAE 

Gilberto Fernandes Éverton Júnior Suplente TAE 

Lino de Lima Pena Suporte TI TAE 

Dyovana Souza Nogueira Titular Discente 

Lucas Gabriel Passinho da Silva Suplente Discente 

 


		2025-11-07T14:35:57-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




